(Öztürk,
2013) Ayrıca bk. Aydemir, 2011: 87-100.
4 Fatih Sultan Mehmed devri devlet adamlarından Zağanos Paşa’nın soyundan geldiği düşünülen
Râsih, baba ve anne tarafından soylu bir aileden gelmektedir. XVII. yüzyılın ikinci yarısı ile XVIII.
yüzyılın yarısında hayatta olup 1144/1731 yılında vefat ettiği anlaşılan Râsih’e dair birkaç
akademik çalışma mevcut ise de onun sağlam bir biyografisi henüz oluşmuş değildir. Bahsi geçen
kaynaklar için bk.

Aynı lügaz daha evvel 41b’de Râsih’in kendi hattıyla tarafından
kaydedilmiştir. Buradaki yazılışı da Râsih’in kendi hattından biraz daha
farklıdır. Büyük tezkireci olduğu dikkate alındığında bahsi geçen
Habeşîzâde’nin Rahîmî mahlasıyla şiirleri de bulunan Abdurrahîm Bey (ö.
1140/1727) olduğu anlaşılmaktadır. İ. Hakkı Aksoyak, klasik biyografik
kaynaklara dayandırarak Habeşîzâde’nin lugaz ve muamma çözmede usta
olduğunu belirtir (Aksoyak, 2015). Bu bilgiye göre söz konusu lügazın da

7 Ali Emre Özyıldırım’ın yakın zamanda bir incelemeye tabi tuttuğu mecmua bu anlamda önemli
bir örnektir.

Bu anlamda
mürettibin mecmuanın başında ya da sonunda bu yönde düştüğü bir kayda
rastlanmamıştır. Ancak içeriği dikkate alındığında mecmuanın tertip tarihine
yönelik bazı ipuçlarıyla karşılaşılmaktadır. Mecmuada yer alan tarih
manzumeleri bunun için önemli ipuçları sunar. Râsih’in tarih düştüğü en eski
olay 1093/1682 en yeni olay ise 1130/1718 yılında meydana gelmiştir. Bu
ipuçlarını dikkate aldığımızda mecmuanın Râsih’in ölüm tarihi olan 1144/1731
yılına yakın bir zamanda oluşturulduğu anlaşılmaktadır. Öte taraftan
mecmuasında bazı metinlerine yer verdiği, Bülgatü’l-Ahbâb isimli eserini de
Nevşehirli Dâmâd İbrâhim Paşa’nın (ö. 1730) sadrazam olduğu dönemde
yazdığı düşünülecek olursa eldeki mecmuanın da en azından İbrahim Paşa’nın
sadrazam olduğu 1130/1718 yılından sonra oluşturulduğu düşünülebilir.

Râsih’in mecmuasını kısa bir zaman aralığında mı yoksa kimi özel
mecmualarda olduğu gibi uzun yıllara yayılan bir dönemde de mi oluşturduğu
da üzerinde konuşulmayı hak eden bir konudur.

* <…>: bu parantez biçimi paleografik güçlükler dolayısıyla okunamayan kısımlara işaret

etmektedir.

* (?): Parantez içi soru işareti öncesindeki kelime ya da ibarenin okunuşundaki şüpheye işaret

etmektedir.
8 Şeyhülislâm Fethullâh Efendi Şeyhülislâm Feyzullâh Efendi’nin (ö. 1115/1703) oğludur. Bk.
Şeyhî Mehmed Efendi, 2018: III/2336-37.
9 Şeyhülislâm Feyzullâh Efendi’nin oğlu olması kuvvetle muhtemel olan bu zatın ismi burada
Ahmed olarak kaydedilmişken, aynı manzumenin ikinci defa kaydedildiği 21b’de bu isim İbrahim
olarak yazılmıştır.

6a Ta rı ḫ-i ṣulḥ kerden-i ᶜAmmı za de
Ḥu seyin Paşa lafẓen ve maᶜnen be-
eṣna f-ı ḥu kka m-ı kefere-i liᵓa m

Köprülü Mehmed Paşa’nın küçük kardeşi Hasan Ağa’nın oğlu
Amcazâde Hüseyin Paşa’nın11 (ö. 1114/1702) 26 Ocak 1699’da
Karlofça’da Avusturya, Lehistan ve Venedik ile antlaşma
imzalamasına düşürülen bir beyitlik tarihtir (1110).

6a Hemçu na n Ta rı ḫ-i a ştı kerden-i Ra mı
Paşa be-eṣna f-ı ḥu kka m-ı kefere-i liᵓa m

Râmî Paşa12’nın (ö. 1119/1708) küffar ile barış anlaşması
imzalamasına düşürülen bir beyitlik tarih (1110).

6b Ta rı ḫ-i vefa t-ı Nefesza de Seyyid
ᶜAbdurraḥma n Efendi en-naḳı bu ’l-eşra f
(…)*

Râsih’in Nefeszâde Seyyid Abdurrahmân Efendi’nin13 vefatına
düşürdüğü beş beyitlik kıtadır (1107).

- Şeyhülislâmzâde Fethullâh Efendi’nin pâye-i fetvâya
nail olması (1106),

- Şeyhülislâmzâde İbrâhîm Efendi’nin Tozkoparan’da
şasta gitmesi (1113),

- Şehzâde Sultân Mahmûd b. Sultân Mustafâ Han’ın
doğumu (2 adet) (1106),

- Sultân II. Ahmed’in vefatı (1106),
- Amcazâde Hüseyin Paşa’nın (ö. 1114/1702) 26 Ocak

1699’da Karlofça’da Avusturya, Lehistan ve Venedik ile
antlaşma imzalaması (1110),

- Râmî Efendi’nin anlaşma imzalaması (1110),
- Nefeszâde Seyyid Abdurrahmân Efendi’nin vefatı

Öyle ki mecmuanın 1b yaprağında yer alan kayıt ve
mecmuanın önemli bir kısmını işgal eden tarih manzumeleri dikkate
alındığında, eldeki mecmuanın Râsih’in tevârîhini bir araya getiren müstakil bir
eseri olarak da değerlendirilebileceğini göstermektedir.45 Bu tarih
manzumelerinin bir kısmını da mecmuada iki defa kaydeden Râsih’in tarih
düşürdüğü hadiselerin 1093-1130 (1682-1717) yılları arasına denk geldiği
görülmektedir. Mecmuasında tarih düşürme noktasında önemli eleştirel notları
bulunan Râsih’in bu manzumeleri tarih düşürme nokta-i nazarında müstakil bir
çalışmayı hak ediyor görünmektedir.

Kitap kültürü çalışmalarının dahilinde ya da bu
çalışmalara paralel olarak son zamanlarda bu konuya giriş mahiyetinde önemli
çalışmalar yapılmıştır. Bunlardan biri Berat Açıl’ın editörlüğünde, XVIII.
yüzyılın önde gelen alimlerinden biri olup nicelik ve nitelik olarak önemli bir
kitap koleksiyonuna sahip olan Veliyyüddîn Cârullâh Efendi’nin (ö. 1151/1738)
kütüphanesindeki eserlere dair hazırlanan kitaptır. 12 araştırmacının
katkılarıyla oluşan bu çalışmada, dikkatli bir okuma neticesinde sahip olduğu
kitaplara farklı işlevlerde notlar düştüğü bilinen Cârullâh Efendi’nin kitaplarına
düştüğü notlar; tefsir, fıkıh, hadis, dil ilimleri vb.

Râsih’in derkenâr notlarından bir kısmı da yine onun biyografisine,
özellikle de eserlerine dair bilgilerin ortaya çıkmasında çok önemli veriler
sağlamaktadır. Mecmuada bu doğrultuda yer alan derkanar notlarından biri
onun divan sahibi olduğunu belgelemektedir. Râsih, mecmuasında Amcazâde
Hüseyin Paşa’nın (ö. 1114/1702) Karlofça Anlaşması’nı imzalamasına
düşürdüğü tarih manzumesini iki defa kaydedip her iki kaydın altına da bu tarih
manzumesine dair bir not düşmüştür.